低；b、切割机因市场同质化竞争严重，价格和利润越来越低，公司此部分销售比重减少；为加快切割

库存物料的周转，部分订单参考市场价格，接近成本进行销售。

（3）销售费用：较上年同期减少667,335.49元，变动比例为-1.90%。变动主要原因：a、报告期内，因应

收账款未按约定的信用比例及时到账，销售提成条件不满足暂未提取；b、公司积极开拓行业大客户，

标准切割产品的销售及新进销售人员考核不达标淘汰，工资减少。

（4）管理费用：较上年同期增加1,903,940.81元，变动比例为10.04%。变动主要原因：a、报告期内，公

司和浙江子公司申请通过进入国家工业母机名录以及高新技术企业，因申报各类科技项目和企业资质致

专项审计费用增加；以及为持续学习行业前沿技术，提前布局新应用产品，报告期内公司积极参加各项

行业技术研讨会议、国家标准化会议、行业协会等各项活动，差旅和机构活动费用相应增加；b、为加

强内控管理，报告期内公司聘请财务顾问，以及增加金蝶云星空系统等各类系统工具服务费用。

（5）研发费用：较上年同期减少6,015,390.34元，变动比例为-12.94%。变动主要原因：a、部分在研项

目进入后期，研发领料减少；新增立项还处于设计阶段，暂未领料验证；b、根据企业项目需要，技术

研发持续招聘，以及公司结合市场行情对现有技术人员作出有竞争性的薪酬调整，致工资同步上涨。

公告编号：2024-030

11

（6）信用减值损失：较上年同期增加计提损失10,684,274.11元，变动比例为765.41%。变动主要原因：

主要因新能源锂电动力市场饱和，部分客户未生产或暂缓投资，我司被迫放松信用政策，存在客户延后

对设备的验收及货款的支付的情形；同时也存在年末设备验收但客户内部在走付款流程，货款在报告期

后支付的情形，应收账款增加，计提的坏账准备增加所致。

（7）其他收益：较上年同期增加6,632,687.06元，变动比率为621.59%。变动主要原因：报告期内公司及

子公司浙江天弘作为先进工业母机装备公司，享受关于工业母机企业增值税加计抵减政策，按当期可抵

扣进项税额加计15%抵减企业应纳增值税税额。

（8）营业利润：较上年同期减少29,319,366.71元，变动比率为-216.82%。变动主要原因：a、报告期内，

公司营业收入同比减少47,429,426.87元；b、因市场大环境影响，下游客户对新能源锂电产线的投资步伐

放缓，同行设备公司竞争加剧，带来市场价格的降低，毛利率减少4.35%；c、公司增加计提信用减值损

失10,684,274.11万元。

（9）净利润：较上年同期减少31,560,704.40元，变动比率为-206.83%。变动主要原因：公司营业利润减

少所致。

2、 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 301,912,744.92 349,926,136.54 -13.72%

其他业务收入 190,090.28 204,575.67 -7.08%

主营业务成本 209,100,641.39 227,129,248.46 -7.94%

其他业务成本 71,515.75 73,397.13 -2.56%

按下游应用行业分类：

应用行业 营业收入（万元） 占营业收入比重% 比上年同期增减%

新能源   20,488.89 67.82% -5.33%

半导体、显示   2,211.41 7.32% -2.51%

汽车及汽车零部件   2,114.13 7.00% -7.82%

其他（精密机械、钣金、五金、

医疗、环保、食品等）

   5,395.85 17.86% -38.75%

合计收入   30,210.28 100.00% -13.72%

公告编号：2024-030

12

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本比

上年同期

增减%

毛利率比上

年同期增减

百分比

智能装备 -

激光焊接工

作站系列及

自动化生产

线

217,845,233.64 147,114,337.78 32.47% 1.37% 5.07% -2.38%

智能装备 --

激光精细加

工应用

42,246,193.84 27,757,014.07 34.30% -38.03% -29.32% -8.10%

智能装备 -

数控激光切

割机系列

22,312,003.46 19,038,395.11 14.67% -54.66% -49.39% -8.90%

CO2 激光器

系列
11,110,453.93 6,775,560.66 39.02% 35.49% 30.47% 2.34%

配件销售及

维修费
8,588,950.33 8,486,849.52 1.19% -1.22% 77.37% -43.78%

合计 302,102,835.20 209,172,157.14 30.76% -13.72% -7.94% -4.35%

按地区分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本比

上年同期

增减%

毛利率比上

年同期增减

百分比

华东 224,132,385.26 153,470,942.59 31.53% -17.83% -11.21% -5.10%

华南 30,421,491.12 20,617,939.42 32.23% -37.71% -40.02% 2.61%

海外 4,958,018.23 4,792,324.51 3.34% -10.04% 19.94% -24.16%

其他 42,590,940.59 30,290,950.62 28.88% 85.03% 89.50% -1.68%

总计 302,102,835.20 209,172,157.14 30.76% -13.72% -7.94% -4.35%

收入构成变动的原因：

报告期内，公司销售收入比上年同期减少了 13.72%。主要变动分析：

（1）因市场大环境及电池技术升级发展影响，新能源液态锂电动力市场饱和，下游客户对新能源锂电

产线的投资步伐放缓。同行头部设备企业和新转型设备公司的加入，造成锂电装备市场竞争激烈，带来

设备市场价格的降低以及错失订单；另因自动化产线订单交付周期长，年末尚未完成交付，致报告期内

整体确认收入减少；

公告编号：2024-030

13

（2）因宏观市场环境的影响，国内晶圆半导体制造厂商投资放缓，目前市场仍未出现大的增长趋势；

（3）切割机因市场同质化竞争严重，价格和利润越来越低，公司此部分销售比重减少，报告期内主要

消耗库存机型；

（4）公司持续对CO2激光器进行国产化改制及升级，报告期内通过参加国、内外展会，加大市场拓展力

度。报告期内激光器产品性能稳定，交付的订单通过验收并确认收入。

主要客户情况

单位：元

序号 客户 销售金额
年度销售占

比%

是否存在关联关

系

1 客户六 41,469,439.82 13.73% 否

2 客户七 22,646,017.69 7.50% 否

3 客户三 19,545,840.70 6.47% 否

4 客户八 16,530,973.40 5.47% 否

5 客户九 10,407,079.60 3.44% 否

合计 110,599,351.21 36.61% -

主要供应商情况

单位：元

序号 供应商 采购金额
年度采购占

比%

是否存在关联关

系

1 供应商一 26,121,238.88 15.87% 否

2 供应商二 8,248,902.69 5.01% 否

3 供应商四 5,889,395.24 3.58% 否

4 供应商五 3,537,297.53 2.15% 否

5 供应商六 3,108,584.09 1.89% 否

合计 46,905,418.43 28.50% -

(三) 现金流量分析

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 -47,051,887.91 -3,238,784.76 -1,352.76%

投资活动产生的现金流量净额 -6,247,613.41 -2,189,633.12 -185.33%

筹资活动产生的现金流量净额 65,833,971.09 13,553,580.28 385.73%

现金流量分析：

（1）经营活动产生的现金流量净额：报告期比上年同期减少了43,813,103.15元，变动比率为-1,352.76%。

公告编号：2024-030

14

变动原因：报告期内公司经营活动现金流出较上期增加了18,527,428.05元，而经营性现金流入减少了

25,285,675.10元。①因锂电池动力市场饱和和电池技术升级，锂电市场竞争激烈，部分客户存在产能不

足的情形，加上新能源项目订单实施周期长，存在客户在订单交付完成验收后，验收款在报告期内未能

及时支付，导致销售商品收回的现金减少29,485,426.90元；②报告期内同比支付给职工的薪酬增加

4,839,564.85元；

（2）投资活动产生的现金流量净额：报告期比上年同期减少了 4,057,980.29 元，变动比率为-185.33%。

变动原因：报告期内，公司购建固定资产、无形资产等项目支出增加；

（3）筹资活动产生的现金流量净额：报告期比上年同期增加了 52,280,390.81 元，变动比率为 385.73%。

变动原因：为保证公司在手订单的有序生产及新项目的研发投入等，公司提前储备流动资金，增加银行

短期和长期综合授信；

（4）经营活动产生的现金流量净额与净利润差异较大，主要原因：因新能源锂电动力市场饱和，部分

客户未生产或暂缓投资，加上新能源项目订单实施周期长，存在客户在订单交付验收后，货款在报告期

内未及时支付，致销售商品收回的款项减少。

四、 投资状况分析

(一) 主要控股子公司、参股公司情况